2023 10

为全面实施预算绩效管理，深入贯彻落实《中共山西省

委 山西省人民政府关印发〈关于全面实施预算绩效管理的

实施意见〉》（晋发〔2018〕39号）、《中共朔州市委 朔

州市人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施办法》（朔

发〔2020〕9号）等文件精神，为提高财政资金使用效益和

管理水平，山西华若项目咨询有限公司受朔州市财政局的委

托，按照朔州市财政局关于印发《2023年度市级财政重点绩

效评价实施方案》（朔财绩〔2023〕9号）的要求，对朔州

市2022年重点水利建设资金项目进行绩效评价。现将有关情

况报告如下：

一、基本情况

（一）项目背景

水利是国民经济和社会发展的基础和命脉，保障水利建

设有稳定的投资来源，是经济稳定、持续、健康发展的需

要。水利作为国民经济的基础和基础产业，必须保持与经济

和社会的协调发展，满足不同时期经济社会发展对水利的要

求。水利作为国民经济和社会发展的基础，决定了水利事业

需要相应的大量投入，建立合理的水利基础设施投入结构，

加大对已建水利工程的管理和维修养护投入，确保水利发挥

经济、社会效益。

为贯彻落实水利精神，推动新阶段水利高质量发展，切

实做好水利工程建设工作，水利部办公厅结合有关实际，印

发了《2022年水利工程建设工作要点》（办建设〔2022〕49

号），全文指出：水利工程建设工作的总体思路是以习近平

新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实习近平

总书记“十六字”治水思路和关于治水重要讲话指示批示精

神，按照水利部党组关于推动新阶段水利高质量发展的安排

部署，坚持目标导向和问题导向，强化底线思维，统筹发展

和安全，加快推进水利工程建设，切实保障水利工程质量安

全，持续加强水利建设市场监管，大力提升水利工程建设管

理水平。

山西省水利厅根据水利部2022年水利工程建设工作会议

精神，结合我省水利工程建设实际，印发了《山西省水利工

程建设管理2022年重点工作的通知》，全文指出：根据水利

部2022年水利工程建设工作会议精神，结合我省水利工程建

设实际，为进一步加快推进我省重点水利工程建设、有序实

施水利薄弱环节建设、加强水利建设质量和安全管理、提高

水利建设市场监管效能、推动机制体制完善和创新等工作落

实。

朔州市水利局积极响应水利工程建设，贯彻落实水利精

神，针对朔州市地理位置和水源地貌，合理规划，统筹安

排，以习近平总书记“十六字”治水思路和关于治水重要讲

话指示批示为指导，切实推进水利工程建设，解决好城区及

辖市区域内的水资源矛盾、河道整治、水域保护治理等一系

列水治理问题和隐患，切实增强广大人民群众的幸福感和满

意度。

（二）项目内容

本项目涉及朔州市黄水河机场段河道防洪整治、朔州市

恢河灌区跃进渠系机场改线段节水改造以及朔州市神头泉河

道泉组神头段治理三个项目。各项目具体实施内容如下表1-

1。

表1-1 项目实施内容
项目名

称
设计批复文件 初步设计批复内容 涉及征地部分

朔州市

黄水河

机场段

河道防

洪整治

工程

《朔州市发展和

改革委员会关于

朔州市黄水河机

场段河道防洪整

治工程初步设计

的批复》（朔发

改投资发

〔2021〕129

号）

黄水河治理段位于福善庄村至安

子村北，截洪沟位于白圐圙村北新建

机场南朔广线西侧至汇入旧广武河，

旧广武河治理段位于截洪沟入旧广武

河入口上游 400米处至旧广武河河口

处。工程治理总长度 19.67㎞，其中：

黄水河治理长度 9.22㎞，旧广武河治

理长度 4.19㎞，新建截洪沟 6.26㎞。

河道疏浚清淤、修建堤防、截洪沟和

60米过路桥一座。

朔州市黄水河

机场段河道防洪整

治工程和朔州市恢

河灌区跃进灌区系

机场改线段节水改

造工程由朔州市华

朔水务发展有限公

司组织实施，项目

位于朔州市朔城区

滋润乡、南榆林

乡、贾庄乡。为了

保障工程的顺利实

施，项目所涉征地

工作委托朔州市朔

城区国有土地上房

屋征收中心负责，

共涉及金额 2100万

元，黄水河征地

648亩，恢河 61.58

朔州市

恢河灌

区跃进

渠机场

改线段

节水改

造工程

《朔州市行政审

批服务管理局关

于对朔州市恢河

灌区跃进渠系机

场改线段节水改

造工程实施方案

报告的批复》

（朔审批函

〔2021〕175

本项目建设地址在朔州市朔城

区。建设内容：跃进四干渠 10+008-

11+858段渠道防渗改造 1.85㎞，更新

改造干渠节制分水闸 1座、大车桥 2

座、渡槽（含大车桥）1座，共渠系建

筑物 4座；改善灌溉面积 1.25万亩；

跃进四分干一支渠 0+000-4+874段渠道

防渗改造 4.874㎞（包括已有渠道

0+896-1+763段 867m），更新改造大

项目名

称
设计批复文件 初步设计批复内容 涉及征地部分

亩。号） 车桥 7座，节制分水闸 5座，共 12

座；改善灌溉面积 0.5万亩；姚庄分支

渠 0+000-0+623段渠道防渗改造 0.623

㎞。

朔州市

神头泉

河道泉

组东神

头段治

理项目

《朔州市行政审

批服务管理局关

于朔州市神头泉

河道泉组东神头

段治理项目实施

方案的批复》

（朔审批函

〔2021〕179

号）

神头泉是山西省岩溶大泉之一，

主要有三个泉组组成，分别为五花泉

组、小泊泉组和河道泉组，河道泉组

位于神头镇东神头村段源子河河道

内。

工程任务：通过实施泉组护岸等

工程措施，改善泉组出流条件及泉域

环境；工程规模；治理段河道长度

1.06㎞；主要建设内容：左岸泉组护岸

1328m，右岸泉组护岸 63m，湿地

13.56h㎡，岸坡（边）绿化 1.92h㎡，

河道泉组清淤整治 1.06㎞。

项目在吉庄

村，共涉及金额

200万元，占地

219.75亩。

（三）绩效目标

项目总建设目标为有效改善朔州民用机场防洪条件及水

生态环境，提高河道防洪能力，满足沿河村庄的防洪要求；

进一步改善农业生产条件，合理并充分利用水资源；改善泉

域的出露条件，改善河道水质，提升和改善整个泉域出露区

生态环境和景观效果。

项目征地部分目标为促进项目实施，保证工作进度，同

时要保障被征地人员的合理利益。

（四）资金投入及使用情况

2022年《朔州市财政局关于下达重点水利项目建设资金

的通知》（朔财建一〔2022〕131号）下达重点水利建设资

金共2300万元，其中，朔州市黄水河机场段河道防洪整治工

程2000万元；恢河灌区跃进渠系机场改线段节水改造工程

100万元；神头泉河道泉组东神头段治理工程200万元，资金

为政府一般债券。资金用于水利重点工程建设支出，对应的

内容主要是配套中央资金完成建设征地补偿及独立费用的支

付和工程款支付。

朔州市黄水河机场段河道防洪整治工程和朔州市恢河

灌区跃进渠机场改线段节水改造工程项目中市级配套资金

2100万元与朔州市朔城区国有土地上房屋征收中心签订协

议，将资金用于朔城区滋润乡、南榆林乡、贾庄乡改造工

程的征地款及支付朔州市朔城区国有土地上房屋征收中心

工作经费。朔州市神头泉河道泉组东神头段治理项目市级

配套资金200万元用于支付占地补偿款，截止2023年7月31

日，项目共计资金到位2300万元，支出2268.96万元。

二、绩效评价工作开展情况

（一）绩效评价目的、对象和范围

1.

绩效评价旨在通过评价改善预算部门的财政支出管理、

优化资源配置及提高公共服务水平。

本次绩效评价按照《朔州市财政局关于印发2023年度市

级财政重点绩效评价实施方案的通知》（朔财绩〔2023〕9

号）的要求对项目资金投入情况、完成情况、项目实施后效

益、后续影响等情况进行考评，综合衡量预算资金的绩效情

况，考评重点水利建设资金项目的完成情况，以及该项目资

金使用的经济性、效率性和效益性，总结经验、及时发现存

在问题，提出改进意见和建议，为下年度项目预算提供参考

依据。

2.

本次绩效评价的对象为重点水利建设资金项目情况及财

政资金2300万元。本次绩效评价的范围为重点水利建设资金

项目覆盖内容，包括朔州市黄水河机场段河道防洪整治工

程、朔州市恢河灌区跃进渠机场改线段节水改造工程、朔州

市神头泉河道泉组东神头段治理项目完成建设征地补偿及独

立费用的支付情况。由于项目期限较长，评价组将项目评价

基准延伸至2023年7月31日。

（二）评价指标体系

根据财政部《项目支出绩效评价管理办法》（财预

〔2020〕10号）中的项目支出绩效评价指标体系框架（参

考），遵循“以结果为导向”的逻辑思路，以朔州市重点水

利建设资金项目为基础，从项目资金绩效目标过程管理、产

出效益、全过程逻辑链条为维度开展分析评价，突出绩效目

标和结果导向的评价重点，结合项目实际情况，对绩效目标

进行分解，遵循匹配性与适应性原则，结合计划标准、历史

标准等设计构建本次绩效评价的指标体系，设计形成了朔州

市重点水利建设资金项目的绩效评价指标体系。

重点水利建设资金项目评价指标体系整体框架由4大类组

成，包括4项一级指标，12项二级指标和24项三级指标，满分

100分。决策类指标（20分），主要评价立项依据充分性、规

范性、绩效目标指标明确性、资金分配合理性等情况；过程

类指标（20分），主要评价资金到位率、管理制度健全性、制

度执行有效性等情况；产出类指标（30分），主要评价各个

工程完成的数量、质量、工程成本以及及时性等情况；效益

类指标（30分），主要评价通过项目的实施，带来的效益以

及后期运行可持续等情况。

（三）评价方法及评价实施

本次绩效评价采用定量与定性评价相结合的方法，以材

料核查、访谈、座谈、问卷调查、选点抽查为基础，综合应

用比较法、因素分析法、公众评判法等多种方法，对预算资

金的经济性、效率性、效益性和公平性进行综合评价。

三、综合评价情况及评价结论

（一）综合评价情况

朔州市重点水利建设资金项目绩效评价总得分82.5分，

绩效评价等级为“良”。得分情况见表3-1。

表3-1项目绩效评价指标得分情况表

指标 决策 过程 产出 效益 合计

权重 20.00 20.00 30.00 30.00 100.00

指标 决策 过程 产出 效益 合计

分值 14.50 17.50 24.50 26.00 82.50

得分率 72.5% 87.5% 81.67% 86.67% 82.50%

（二）评价结论

本项目评价结论：一是决策方面。项目立项依据充分，

程序规范，但未确定项目整体需要的征地数量，所以测算额

度、编制预算及分配时有所影响，无法分析认为其合理有

效。二是过程方面。资金到位率和预算执行率较高，项目合

同书、验收报告等及时归档；项目施工保障了工人及周边人

员的安全，未发生事故，未见到档案管理制度以及项目突发

应急管理制度和财务方面的监控措施。三是产出方面。数量

指标方面，黄水河项目、恢河灌区项目以及神头泉治理项目

征地数量均完成目标征地数量。补偿金发放及时，项目总成

本未超支，但在质量指标方面黄水河项目和恢河灌区项目征

地补偿标准尚未最终确定。效益方面四是土地权属清晰未发

生争议，增加储备建设用地，保障被占地人员利益基本得到

保障，黄水河项目需将项目内的基本农田进行调整，办理手

续时间较长，一定程度影响了工程进度。

四、绩效评价指标分析

（一）项目决策

决策类指标满分20.00分，实际得分14.5分，得分率为

72.5%。

项目立项依据充分，程序规范，但未确定项目整体需要的

征地数量，所以测算额度、编制预算及分配时有所影响，无法

分析认为其合理有效。

（二）项目过程

过程类指标满分20.00分，实际得分17.5分，得分率87.5%。

项目资金到位率和预算执行率较高，项目合同书、验收报

告等及时归档；项目施工保障了工人及周边人员的安全，未发

生事故，未见到档案管理制度以及项目突发应急管理制度和财

务方面的监控措施。

（三）项目产出

产出指标满分30.00分，实际得分24.5分，得分率为

81.67%。

数量指标方面，黄水河项目、恢河灌区项目以及神头泉治

理项目征地数量均完成目标征地数量。补偿金发放及时，项目

总成本未超支，但在质量指标方面黄水河项目和恢河灌区项目

征地补偿标准尚未最终确定。

（四）项目效益

效益类指标满分30.00分，实际得分26分，得分率为

86.67%。

土地权属清晰未发生争议，增加储备建设用地，被占地人

员利益基本得到保障，黄水河项目需将项目内的基本农田进行

调整，办理手续时间较长，一定程度影响了工程进度。

五、项目产出及效益实现情况

“朔州市黄水河机场段河道防洪整治工程项目”以及“朔

州市恢河灌区跃进渠机场改线段节水改造工程项目”由朔城区

国有土地上房屋征收中心牵头负责具体征收工作。神头泉组东

神头段治理项目朔州市华朔水务发展有限公司与村民直接协商

签订协议开展。项目完成黄水河征地648亩，恢河灌区征地

61.58亩，神头泉治理项目征地219.75亩，完成增地的部分用

于项目的建设，有效增加储备用地929.33亩。项目补偿资金全

部到位且都支付完成，受益人员满意度高，保障后续项目的有

效实施。

六、存在的问题

（一）管理制度不健全

评价组通过现场核实相关资料可知，项目实施单位针对本

项目制定了一系列的保障措施制定了相应的财务管理制度及相

应的监控机制，业务管理制度方面制定了政府采购制度、项目

监督制度、项目验收制度和项目管理制度，未见到档案管理制

度以及项目突发应急管理制度，业务管理制度有待完善。

（二）项目完成不够及时

重点水利建设资金项目共包含三个项目，其中朔州市神头

泉河道泉组东神头段治理项目的土地征收工作已完成且征收补

偿款都已发放完毕，朔州市黄水河机场段河道防洪整治工程项

目和朔州市恢河灌区跃进渠机场改线段节水改造工程项目目前

征收工作尚未完成，其中黄水河项目由于项目内的基本农田要

根据政策进行调整，办理手续时间较长，一定程度影响了工程

进度。

七、有关建议

（一）建立健全相关管理制度

针对管理制度不健全的问题，建议项目实施单位采取以下

建议，建立健全项目管理制度，保障项目预期绩效：①从资金

申请流程、资金拨付流程、资金审批程序、收支管理等方面完

善财务管理制度；②从监督范围、监督标准、考核机制、监督

处罚等方面制定监督管理制度，且从监督投资入园企业项目进

展、建设内容等方面制定招商引资后续监管办法：③从合同执

行、合同管理等方面制定合同管理制度：④从归档时间、归档

范围、档案保管期限、保管地点、专人管理、借档要求等方面

制定档案管理制度。

（二）加快项目实施进度

加快项目实施进度，保证项目在有效时间内完成，可以：

①合理规划时间，项目开始时，制定详细的时间计划表，明确

时间节点和完成时间。②加强沟通协调，项目建设过程中，各

个部门之间需要密切合作，加强沟通协调，及时了解各个部门

工作进展情况，及时发现问题并解决，确保项目的顺利推进。

③优化流程，项目建设过程中，不断优化流程，提高工作效

率，不断总结工作经验，改进工作方法，推进项目进度。

	重点水利建设资金
	项目支出绩效评价报告
	重点水利建设资金
	一、基本情况
	（一）项目背景
	（二）项目内容
	（三）绩效目标

	二、绩效评价工作开展情况
	（一）绩效评价目的、对象和范围

	2.评价对象和范围
	（二）评价指标体系
	（三）评价方法及评价实施

	三、综合评价情况及评价结论
	（一）综合评价情况
	（二）评价结论

	四、绩效评价指标分析
	（一）项目决策
	（二）项目过程
	（三）项目产出
	（四）项目效益

	五、项目产出及效益实现情况
	六、存在的问题
	（一）管理制度不健全
	（二）项目完成不够及时

	七、有关建议
	（一）建立健全相关管理制度
	（二）加快项目实施进度